
*Налоговый учет доходов и 
расходов, признаваемых в 
целях налогообложения, в 
соответствии с гл.25 НК 
РФ.



На прибыль, то есть на разницу между доходами и расходами.
Доходы — это выручка по основному виду деятельности (доходы от 
реализации), а также суммы, полученные от прочих видов деятельности. 
Например, от сдачи имущества в аренду, проценты по банковским 
вкладам и пр. (внереализационные доходы). При налогообложении 
прибыли все доходы учитываются без НДС и акцизов.
Расходы — это обоснованные и документально подтвержденные 
затраты предприятия. Они делятся на расходы, связанные с 
производством и реализацией (зарплата сотрудников, покупная 
стоимость сырья и материалов, амортизация основных средств и пр.) и 
на внереализационные расходы (отрицательная курсовая разница, 
судебные и арбитражные сборы и пр.).

*На что 
начисляется налог



-Все российские юридические 
лица (ООО, АО и пр.).
-Иностранные юридические 
лица, которые работают в России 
через постоянные 
представительства или просто 
получают доход от источника в 
РФ.

*Кто платит



На прибыль от видов деятельности, 
переведенных на единый налог на 
вмененный доход (ЕНВД), а также на 
прибыль предприятий, перешедших 
на упрощенную систему 
налогообложения или на уплату 
единого сельскохозяйственного 
налога.

*На что не 
начисляется налог



Существует два способа признания доходов и расходов: метод 
начисления и кассовый метод.

Метод начисления предусматривает, что доходы и расходы в общем 
случае учитываются в периоде, когда они возникли, независимо от 
фактического поступления или выплаты денег. Например: организация по 
договору должна оплатить аренду офиса за август не позднее 31 августа, 
но арендный платеж перечислен только в октябре. При методе начисления 
бухгалтер должен отразить данную сумму в расходах в августе, а не в 
октябре.

При кассовом методе доходы в общем случае признаются в момент 
поступления денег на расчетный счет или в кассу, а расходы — в момент, 
когда организация погасила обязательство перед поставщиком. Так, если 
аренда офиса за август фактически оплачена в октябре, то при кассовом 
методе бухгалтер покажет расходы в октябре, а не в августе.

* В какой момент признать доходы и расходы 
при расчете налога на прибыль



Основная ставка налога на прибыль 
составляет 20 процентов (2 процента 
зачисляется в федеральный бюджет, и 18 
процентов — в региональный). Для 
некоторых видов дохода введены другие 
значения. Из этих видов дохода на практике 
бухгалтер чаще всего имеет дело с 
полученными дивидендами, для которых в 
общем случае действует ставка 13 процентов 
(в полном объеме зачисляется в федеральный 
бюджет). Заметим, что до 1 января 2015 года 
ставка по дивидендам равнялась 9 процентов.

*Налоговые ставки



Нужно определить налоговую базу (то есть прибыль, подлежащую налогообложению) и 
умножить ее на соответствующую налоговую ставку. По прибыли, подпадающей под разные 
ставки, базы определяются отдельно.

Налоговая база рассчитывается нарастающим итогом с начала налогового периода, который 
соответствует одному календарному году. Иными словами, базу определяют в течение 
периода с 1 января по 31 декабря текущего года, затем расчет налоговой базы начинается с 
нуля.
Если по итогам года оказалась, что расходы превысили доходы, и компания понесла убытки, 
то налоговая база считается равной нулю. Это значит, что величина налога на прибыль не 
может быть отрицательной, сумма налога должна быть либо нулевой, либо положительной.

Правильность расчета базы должна подтверждаться записями в регистрах налогового учета. 
Эти регистры каждое предприятие разрабатывает самостоятельно и закрепляет в учетной 
налоговой политике. На практике регистры налогового учета аналогичны регистрам 
бухгалтерского учета. Два вида учета — налоговый и бухгалтерский — нужны, чтобы 
отразить разные правила формирования доходов и расходов, действующие соответственно в 
налоговом и бухучете. В некоторых случаях «налоговая» и «бухгалтерская» прибыль могут 
совпадать.

* Как рассчитать налог на 
прибыль



Первый способ устанавливается для всех организаций по умолчанию и 
предусматривает, что отчетными периодами являются первый квартал, 
полугодие и девять месяцев. Авансовые платежи делаются по окончании 
каждого отчетного периода. Сумма платежа по итогам первого квартала равна 
налогу от прибыли, полученной в первом квартале. Авансовый платеж по 
итогам полугодия равен налогу от прибыли, полученной за полугодие, за 
минусом авансового платежа за первый квартал. Величина платежа по итогам 
девяти месяцев равна налогу от прибыли за девять месяцев за вычетом 
авансовых платежей за первый квартал и полугодие.
Второй способ — исходя из фактической прибыли. Данный способ компания 
может принять для себя добровольно. Для этого нужно уведомить налоговую 
инспекцию не позднее 31 декабря о том, что в течение будущего года 
предприятие переходит на исчисление ежемесячных авансовых платежей 
исходя из фактически полученной прибыли. При этом способе отчетными 
периодами являются месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания 
календарного года. Авансовый платеж за январь равен налогу от прибыли, 
фактически полученной в январе. Авансовый платеж за январь-февраль равен 
налогу от прибыли, фактически полученной в январе и феврале за минусом 
авансового платежа за январь. Авансовый платеж за январь-март равен налогу 
от прибыли, фактически полученной в январе-марте за вычетом авансовых 
платежей за январь и февраль. И так далее вплоть до декабря.

* Как рассчитать авансовые платежи по 
налогу на прибыль



Если отчетными периодами являются квартал, полугодие и девять месяцев, то 
авансовые платежи по итогам отчетных периодов делаются не позднее 28 
апреля, 28 июля и 28 октября соответственно. Ежемесячный авансовый 
платеж за январь следует перечислить не позднее 28 января, за февраль — не 
позднее 28 февраля и так далее по декабрь включительно.

Если компания делает авансовые платежи исходя из фактической прибыли, то 
авансовый платеж за январь делается не позднее 28 февраля, за январь-
февраль — не позднее 28 марта и так далее, вплоть до 28 января следующего 
года.

Независимо от выбранного способа начисления авансовых платежей по 
окончании календарного года бухгалтер выводит итоговую величину налога 
на прибыль за прошедший год. Затем он сравнивает ее с суммой авансовых 
платежей, начисленных по итогам отчетных периодов. Если авансовые 
платежи в сумме оказались меньше итоговой величины налога,  предприятие 
доплачивает разницу в бюджет. Если же образовалась переплата, бухгалтер 
учтет ее в следующих периодах. Итоговую сумму налога на прибыль 
необходимо заплатить не позднее 28 марта следующего года.

* Когда перечислять деньги в 
бюджет



*СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ


